minus aspero agitabatur; plures tamen propositiones postea damnatae sunt ab Alexandro VIII.

Centrum tamen omnium controversiarum de morali benigna aut rigida inter catholicos erat quaestio de probabilismo. Nullo modo omnes probabilistae dici possunt laxistae, neque probabilioristae aliique rigidioris sententiae patroni Iansenistae vocentur; attamen negari non potest, probabilismum speciatim ea forma, qua istis temporibus in praxi applicabatur, facile laxis sententiis portam aperuisse. Plures probabilistae argumentis levius admissis « a simili », ex auctoritate extrinseca etc. magis quaerere videbantur qualemcumque pro sententia benigna probabilitatem quam veritatem. Propterea controversia contra laxismum saepissime formam induit antiprobabilisticam.

Probabilismus prima vice expositus a Bartholomaeo a Medina et ab aliis theologis famae non exiguae receptus, sicut Vasquez, Suarez, Joanne a S. Thoma, exinde apud fere omnes theologos in pacifica possessione erat. Vera et strenua oppositio exordiebatur, cum Capitulum generale O. P. de mandato Papae Alexandri VII ordinem monuit contra laxas opiniones; ex illo tempore Theologi Dominicani generatim profitebantur probabiliorismum, dum Societas Jesu fere universa probabilismum defendebat. Mox ab utraque parte crescebat litteratura pro aut contra. Probabilismum oppugnaverunt praesertim JOANNES BAPTISTA GONET O. P.: *Dissertatio theologica de conscientia probabilis seu de opinionum probabilitate, contra intolerabiles novorum casuistarum laxitates et nimium iansenistarum rigorem* (1664); VINCENTIUS BARON O. P.: *Theologia moralis adversus laxiores probabilistas par prior* (1665); *Theologia moralis summa bipartita* (1667); VINCENTIUS CONTENSON O. P.: *De novello probabilitatis commento*; PROSPER FAGNANUS (a S. Alfonso vocatus magnus rigoristarum princeps): *De opinione probabilis tractatus* (1665); dum probabilismum defendebant praesertim FRANCISCUS BORDONUS: *Propugnaculum opinionis probabilis in concursu probabilioris* (1668); ANTONIUS TERILLUS S. J.: *Fundamentum totius theologiae moralis* (1668); *Regula morum* (1677).

Auctoritas ecclesiastica iam non potuit non loqui: complures libri ab utraque parte editi in Indicem relati sunt; anno 1665 - 1666 Alexander VII damnavit 45, anno 1679 Innocentius XI 65 propositiones laxas, inter quas aliquae formas extremas probabilismi repraesentant; ab altera parte 1690 Alexander VIII inter 30 propositiones etiam formam extremam tutorismi reiecit. Super his propositionibus damnatis mox florere incepit nova litteratura commentariorum quibus controversia continuabatur, inter quos praecipue notandi sunt quidam auctores moderati: JOANNES DE CARDENAS S. J.: *Crisis theologica* (1687) et praesertim DOMINICUS VIVA S. J.: *Damnatae theses ab Alexandro VII, Innocentio XI, Alexandro VIII...* (1708).

Oppositio contra probabilismum adhuc magis increvit, cum Ven. Innocentius XI, probabilismo valde infensus, anno 1680 decreto S. Officii praeposito generali S. J. imposuit ut subiectis suis omnem libertatem concederet impugnandi sententiam minus probabilem atque nominatim laudavit THYRSUM GONZALEZ S. J., qui illo tempore prae ceteris in hoc excellebat. Idem Thyrsus Gonzales, ita desiderante Innocentio XI, electus praepositus generalis, omnibus viribus adlaboravit, ut probabilismum e Societate Jesu expelleret, pluribus editis scriptis, sicut: *Tractatus succinctus de recto usu opinionum probabilium* (1691) et praesertim: *Fundamentum theologiae moralis id est tractatus theologicus de recto usu opinionum probabilium...* (1694), ubi probabiliorismum defendit. Accedit anno 1700 severa censura Conventus Praesulum Galliae, duce praesertim celebri *Jaques-Benigne Bossuet* contra complures laxas propositiones. Saeculo XVIII inter oppugnatores probabilismi eminent DANIEL CONCINA O. P.: *Della storia del probabilismo e del rigorismo dissertazioni teologiche, morali e critiche...* (1743) et VINCENTIUS PATUZZI O. P.: *Trattato della regola prosissima delle azioni umane nella scelta delle opinioni...* (1758); *Lettere ad un ministro di Stato sopra le morali dottrine de' moderni casisti* (1761); *La causa del probabilismo richiamato all'esame da Mgr. D. Alfonso de Liguori e convinta di falsità* (1764) etc.

Hisce vehementibus oppugnationibus fere profligatus probabilismus moribundus

iacebat et actum forte de eo fuisset, nisi eo tempore S. *Alfonsus de Liguori* (1696 - 1787) sua doctrina et auctoritate in eius favorem intervenisset. Sanctus Doctor sicut pro tota sua doctrina morali ita etiam in eligendo systemate experientia ductus in praxi confessionalis, primo a probabiliorismo ad probabilismum transiit, in cuius defensionem scripsit duas *Dissertatio [nes] scholastico-morali [es] pro usu moderato opinionis probabilis in concursu probabilioris* (1749 et 1755). Inde tamen ab anno 1761 quendam probabilismum valde moderatum, sic dictum aequiprobabilismum, propugnavit, prope inhaerens, ut ipse fatetur, vestigiis Eusebii Amort. In cuius defensionem plura opuscula polemica edidit, velut *Breve dissertazione dell'uso moderato dell'opinione probabile...* (1762); *Apologia...* (contra Patuzzi) (1765); *Dell'uso moderato dell'opinione probabile* (1765) etc. (cfr. infra p. xxxix).

Praecipuum tamen meritum S. Alfonsus sibi adeptus est generali suo influxu in totam theologiam moralem casuisticam. Optime enim de ea meritus est non tam alta speculatione et profunda investigatione philosophica, quam sano iudicio scientifico eximiaque prudentia quippe qua inter tot tantasque «Theologorum sive laxiores sive rigidiores sententias tutam straverit viam, per quam Christi fidelium animarum moderatores inoffenso pede incedere liceat» (Decr. S. R. C. 23 Martii 1871). Quibus praecipue meritis titulo Doctoris Ecclesiae insignitus est. Opera eius principalia sunt: *Theologia moralis*, primo 1748 publicata ut simplex editio H. BUSEMBAUM: *Medulla theologiae moralis* cum adnotationibus, in sequentibus tamen editionibus semper magis excrevit ad opus proprium et independens (cfr. p. xxxviii sq.); *Pratica del confessore...* (1755) versio latina: *Praxis confessarii* (1757); *Istruzione e pratica per un confessore* (1757), versio latina: *Homo Apostolicus* (1759) (cfr. p. xxxix).

Post. S. Alfonsum complures illuminismo et rationalismo infecti sana principia thomistica fere omnino dereliquerunt, cum pessimis sequelis pro tota theologia. Neque tamen defuerunt scriptores, praesertim in Germania, qui quidem magis vel minus relictis aut spreto principiis thomisticis, atque procedentes methodo menti rationalisticae magis adaptata, nihilominus non sine merito ethicam christianam docuerunt et defenderunt, ut HERCULANUS OBERRAUCH: *Theologia moralis* (1797); *Dissertationes ad theologiam moralem pertinentes* (1776-1784); JOANNES MICHAEL SAILER: *Glückseligkeitslehre aus Vernunftgründen mit Rücksicht auf das Christentum* (1787); *Vernunftlehre für die Menschen wie sie sind* (1785); *Handbuch der christlichen Moral* (1817); JOANNES BAPTISTA HIRSCHER: *Die christliche Moral* (1835).

PERIODUS III: RENOVATIONIS MODERNAE

(A med. saec. XIX - ad dies nostros)

Duae praecipue causae collaboraverunt ad solidam renovationem theologiae moralis: a) Neo-scholastica exorta in philosophia atque ab eminentibus viris propagata ut: *Sanseverino, Liberatore, Zigliara, Satolli, Kleutgen*, influxum propitium exercebat quoque in theologiam moralem, quae ad sana principia thomistica rediit. Haec renovatio sollemnem approbationem et novum incrementum accepit summa auctoritate Leonis XIII litteris encyclicis «Aeterni Patris» (1879).

b) Magis in dies diffundebantur et in opera moralia penetrabant doctrinae S. Alfonsi, propagatae interno suo valore et soliditate atque speciali approbatione et laudibus a parte auctoritatis ecclesiasticae, sicut Resp. S. Poenit. 5 Iulii 1831; 19 December 1855 etc.; praesertim tamen Bulla Canonizationis 26 Maii 1839 et concessione tituli Doctoris Ecclesiae Decr. S. R. C. 23 Martii 1871 et Litt. Apostol. 7 Iulii 1871 (cfr. infra n. 95). — Haec tamen penetratio paulatim tantum nec sine oppositionibus procedebat, quia fermentum

Iansenismi et rigidioris tendentiae diu adhuc, praesertim in Italia, Gallia et Belgio, funestum influxum in theoria et praxi producere non destitit.

Nec his ultimis annis theologiam moralem Alfonsianam semper in pacifica possessione fuisse dici potest. A parte acatholica initio huius saeculi eam acriter et saepe calumniose oppugnabant praesertim *P. v. Hoensbroeck* et *R. Grassmann*, qui magis opprobriis quam rationibus polemicam instaurarunt.

A parte catholica methodo S. Alfonsi eiusque sequacium non sine magna saepe exaggeratione obiicitur inter alia defectus methodi scientificae ex nimia seiunctione a theologia dogmatica et ascetica; et ex neglecta virtutum consideratione, solum fere peccatorum catalogo contexto; excessus dein methodi casuisticae et nimis frequens principiorum reflexorum usus sine recurso ad prudentiam; spiritus nimis iuridicus, tardior problematum modernorum perpensio; absentia elementi supernaturalis. Tractatus morales componi cupiunt isti critici modo magis ascetico, methodo positiva, fundata in doctrina de Corpore mystico deque Christi imitatione, et generatim in pura, uti aiunt, doctrina evangelica. Horum notissimum exemplar *Tillman* praestitit.

Hisce nonobstantibus quoad substantiam theologia moralis Alfonsiana, necessitatibus hodiernis accomodata, in Ecclesia catholica omnino praevalet. Opera generalia praecipue sunt compendia et manualia, scripta pro morali et scientifica educatione; profundiores tractatus fere unice inveniuntur in monographiis et scriptis periodicis. In libris manualibus duplex praesertim tendentia notari potest:

a) Alii respiciunt aspectum magis practicum theologiae moralis pro utilitate pastorum et confessoriorum, vestigia et methodum sequentes casuistarum temporis praeteriti; cum speculativa explicatione principiorum practicam coniungunt casuum solutionem et praetermissis elementis asceticis econtra saepissime doctrinas iuridicas introducunt. Ita v. g. *Scavini*, *Gury*, *Ballerini-Palmieri*, *d'Annibale*, *Lehmkuhl*, *Génicot*, *Marc*, *Noldin*, *Tanquerey*, *Wouters*, *Piscetta-Gennaro* etc. Ad hanc categoriam reduci possunt ii qui, magis inclinant ad speculativam tractationem secundum ordinem scholasticum, minus quidem se dedicant practicis applicationibus non tamen eas reiciunt: ita *Prummer* et *Merkelbach*.

b) Alii intendunt tractatum magis systematicum ad perfectam educationem moralem christianorum atque omissis applicationibus casuisticis et iuridicis pro suo scopo paedagogico magis inclinant ad aspectus asceticos. Ita v. g. *Martin*, *Jocham*, *Simar*, *Pruner*, *Linsenmann*, *Koch*; eminent inter eos *Schilling* et *Mausbach*.

Materiae speciales quae in monographiis, scriptis periodicis et lexicis tractantur fere totam theologiam moralem complectuntur. Praecipue tamen studia versantur, praeter polemicam de methodo theologiae moralis, circa applicationem antiquae et probatae doctrinae ecclesiasticae, iam profundiore investigatione historica et critica illustratae, ad tot problemata moralia, orta ex novo incremento scientiae modernae, praesertim physicae (medicinae, eugeneosae, vitae sexualis etc.), oeconomicae, socialis et iuridicae (iuris nationalis et internationalis).

Uberiorem tandem huius periodi litteraturam studiosus lector inveniet in elencho bibliographico, qui mox hunc conspectum subsequitur.

ELENCHUS BIBLIOGRAPHICUS

Indicantur tantum opera catholica recentiora, et quae facilius haberi possunt. Excluduntur autem articuli periodicorum et lexicorum, quamvis illi pro studio hodierno Theologiae Moralis maximae sint utilitatis. Item excludimus tam opera vulgarizationis quam opera nimis specialia. Dein pro operibus magis dogmaticis vel iuridicis consulantur Dogmatici et Iuristae. Tandem, nullo modo intendimus dare elenchum completum, sed postquam citavimus plura maioris notae manualia, ex studiis specialioribus potius per modum exempli quaedam tantum eligimus opera, quae in profundius Theologiae Moralis studium introducere possunt.